
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Segretario comunale 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 
 
 

N. 07 di data 13.01.2021 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Carta Identità elettronica (CIE) Impegno e liquidazione diritti anno 2021 
 
 

 
COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: Carta Identità Elettronica (CIE). Impegno e liquidazione diritti anno 2021. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la nuova 
C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva con graduale 
eliminazione della carta di identità cartacea; 

Dato atto che, a seguito dell’avvio della seconda fase di emissione della nuova carta d’identità 
elettronica (C.I.E.) si è provveduto alle operazioni tecnico-informatiche necessarie all’attivazione di detto 
servizio, che in  questo Comune è partito a far data dal 17 settembre 2018; 

Considerato che nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il Poligrafico 
dello Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il 
Comune è competente al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro 
della stessa al Centro Nazione dei Servizi Demografici; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il costo della 
nuova Carta di Identità Elettronica in € 16,79.- IVA inclusa (quale rimborso spese), oltre ai diritti fissi e di 
segreteria, ove previsti, per un importo massimo complessivo, per il Comune di Dimaro Folgarida, di € 22,20.-; 

Ricordato che con propria precedente determinazione n. 62 dd. 16.05.2018 è stata affidata alla ditta 
Insiel Mercato s.p.a. l’installazione e la configurazione del programma per la gestione della nuova CIE; 

Preso atto che, nella circolare Ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i 
comuni dovranno provvedere al riversamento tramite mandato riportante il periodo di riferimento (1/15, 
16/31), il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese, all’entrata del Bilancio dello Stato, 
dei corrispettivi di competenza statale ovvero €uro 16,79.-, per ciascuna richiesta di carta d’identità, con 
imputazione al capo X –capitolo 3746; tale versamento dovrà essere effettuato per tutti i comuni presso la 
Tesoreria di Roma succursale (n. 348), indicando come causale “Comune di Dimaro Folgarida corrispettivo 
per il rilascio di n. xx carte d’identità elettroniche”; 

Visto l’avviso della Direzione Centrale del Ministero dell’Interno dd. 22 giugno 2016, nel quale si 
precisa di effettuare per il versamento dei corrispettivi delle carte d’identità elettroniche rilasciate ai cittadini, 
un unico mandato riportante il periodo di riferimento (1/15, 16/31) di ogni mese secondo le disposizioni 
impartite con circolare 11/2016 – punto 1.2, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale 
(n. 348) codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00; 

Dato atto che il Servizio Demografico provvederà il primo giorno del mese successivo a quello di 
rendicontazione (se lavorativo) ad inviare al Servizio Finanziario il provvedimento di liquidazione del 
corrispettivo di competenza statale e che il Servizio Finanziario provvederà nel minor tempo possibile al 
versamento nelle casse dello Stato secondo le modalità sopra descritte; 

Considerato che nel nostro comune mediamente ogni anni vengono rilasciate circa 450 carte di identità 
sia per naturale scadenza che per finalità diverse (smarrimento, deterioramento, furto); 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
Visto lo Statuto Comunale; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità approvato 

con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 



Visto il bilancio esercizio finanziario 2020- 2022; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di accertare e impegnare per il 2021 € 16,79.-, IVA inclusa, corrispondenti ai diritti di segreteria spettanti 
allo Stato introitati in corrispondenza di una C.I.E. emessa in occasione della verifica della procedura di 
emissione della nuova carta d’identità elettronica, secondo quanto indicato nel prospetto dei dati 
finanziari, autorizzando sin d’ora la liquidazione, secondo le indicazioni esplicate in premessa, ad 
esecutività della presente determinazione; 

2. di accertare, al cap. 3031 P.d.c.f. U9.02.03.01.001, e impegnare, al cap. 5031 P.d.c.f. U7.02.02.01.001, la 
somma complessiva di € 5.000,00.-, IVA inclusa, corrispondente a quanto il Comune presumibilmente 
introiterà, per conto dello Stato, per il rilascio delle C.I.E., nel corso dell’anno 2021, secondo quanto 
indicato nel prospetto dei dati finanziari; 

3. di dare atto che gli accertamenti e gli impegni verranno adeguati conseguentemente agli incassi che si 
verificheranno nel corso dell’anno 2021; 

4. di incaricare il Servizio Demografico per la liquidazione e il Servizio Finanziario per il versamento al 
Ministero dell’Interno degli importi dovuti, da effettuare secondo le indicazioni tecniche e temporali in 
premessa riportate; 

5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e modificato con 
D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della L. 06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n. 1199. 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Rino Bevilacqua 

 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
 
Bilancio pluriennale 2020_2022 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di legge. 
Esercizio finanziario 2021. 
 
Impegno registrato ai capitoli 3031 impegno cap. 5031  
 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2. 
 

Il Funzionario Responsabile 
 Denis Bertolini  

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ed all’Albo informatico ove 
rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 18.01.2021 al giorno 28.01.2021. 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 


